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Az ókeresztény korban íródott, Diognétoszhoz címzett levél-

ben a következőket olvassuk: 

A keresztényeket nem különbözteti meg a többi embertől sem 

a táj, sem a nyelv, sem az életmód. Nem laknak ugyanis külön 

városokban, nem beszélnek valami szokatlan nyelven, nincs 

semmi különcködő életmódjuk. Tanításukat nem okoskodás-

ból vagy kíváncsi emberek igazságaiból merítették, és semmi 

bölcselkedésre sem esküsznek, mint sokan mások. Ott laknak 

a görögök és barbárok városaiban, ahogyan kinek-kinek a 

sorsa megszabta. Öltözködésben, táplálkozásban a lakosság 

szokásaihoz alkalmazkodnak, 

de más szempontból egy csodá-

latos és mindenki számára hi-

hetetlennek látszó életmódot 

folytatnak. Saját szülőhazájuk-

ban úgy élnek, mint jövevé-

nyek; mindenben részt vesznek, 

mint polgárok; mindent eltűr-

nek, mint idegenek, minden 

idegen táj a hazájuk, és minden 

haza idegen föld nekik. Házas-

ságot kötnek, mint mások; 

gyermekeik születnek, de nem 

dobják ki magzataikat. Közös 

az asztaluk, de az ágyuk nem. 

Testben vannak, de nem a test 

szerint élnek. A földön élnek, 

de hazájuk az égben van. A 

fennálló törvényeknek engedel-

meskednek, de életmódjuk fe-

lülmúlja a törvényeket. Min-

denkit szeretnek, őket azonban 

mindenki üldözi. Nem is ismerik, és mégis elítélik őket, meg-

ölik őket, de életre támadnak. Koldusszegények, és mégis 

sokakat gazdagítanak; mindenben hiányt szenvednek, mégis 

mindenben bővelkednek; megszégyenítik őket, és a szégyen-

ben éri őket a dicsőség: rágalmaik visszahullnak amazokra. 

Jót tesznek, és mégis mint gonoszokkal bánnak velük. Ha 

kínozzák őket, örülnek, és mintha életre támadnának. (…) 

Egyszóval: ami a testben a lélek, azok a keresztények a világ-

ban. (…) Isten olyan fontos őrhelyre állította őket, ahonnan 

nem szabad elmenekülniük. 

Ez az ókeresztény levél tükrözi az ősegyház hitét és erkölcsi 

magatartását. Imponáló még napjainkban is, ahogy a krisztusi 

élet megfogalmazódik benne. Vajon az elmúlt kétezer év 

keresztény történelmének csomagjával a hátunkon, itt és 

most, bonyolult, értékeit vesztett világunkban milyen a mi 

kereszténységünk? 

Fárad, kiégett, elcsüggedt, lendületlen keresztények vagyunk-

e? Tudunk-e hitünkről, reményünkről, szeretetünkről impo-

nálóan tanúságot tenni? 

A világban élünk, akár az ősegyház 

tagjai. Megkísért a mi korunk, mint 

az ősegyház tagjait is megkísértette a 

saját koruk. A Krisztust követő szen-

tek minden korban fölfedezték, hogy 

a világot nem kell megtagadni, de 

nem is kell vele azonosulni, hanem 

Krisztus igazságait kell fölfedezni, és 

az életünket a vele való egységben 

kell élni. A mi sok ellentmondással 

megtűzdelt világunkban is lehet az 

ősegyházi elődeink példamutatóan 

szép keresztény életét utánozni, meg-

élni. Mivel Krisztus örök, és nincs 

más üdvözítő, a mi korunknak is fel 

kell fedeznie Őt, és meg kell találnia 

benne jövőjét. A mai embernek is ki 

kell józanodnia modern nagyképűsé-

geiből, és az egyszerű, tiszta, áttetsző 

és mindenek fölött álló Krisztust, a 

Mennyei Atya képmását kell megta-

lálnia, követnie, vele, benne, és általa megszentelődnie. 

A világnak ma is Krisztus kell! Nekünk, követőinek meg 

tudnunk kell, hogy általunk, az egyház tagjai, Krisztus tagjai 

által akarja magát Urunk adni a világnak. Igen, a világban 

élünk mi is, de Krisztussal egységben élünk ebben a világ-

ban. Nem a világ szerint élünk, hanem Krisztus szerint élünk 

ebben a világban! 

Máthé György plébános 

Keresztények a  v i lágban  
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KRISZTUS A JÖVŐNK!  

Ezzel a jelmondattal indul-
tunk útnak Rómába a Váci 
Egyházmegye jóvoltából, és 
a Misszió Tours szervezésé-
ben. Autóbuszunk a kora 
hajnali órákban indult el Ró-
ma felé. A buszon lévők va-
lamennyire ismerték már 
egymást, ha nem is mind 
személyesen, de látásból, 
hiszen a Váci Egyházmegye 
hitoktatói, papjai lehetőséget 
kaptak, hogy részt vegyenek 
ezen a zarándoklaton. 
Utunk során gyönyörű tája-
kon vittek keresztül 
bennünket, a csoda-
szép Szlovénián csak 
ámultunk és bámul-
tunk, ugyanígy a 
Toszkán vidéken is. 
Útközben imádságos 
lélekkel készültünk 
zarándoklatunkra. 
Rózsafűzért imád-
koztunk, énekeltünk, 
mesét hallhattunk. 
Fárasztó utunknak 
este 10 óra körül lett 
vége, amikor megér-
keztünk a célba, Ró-
ma külvárosába, a 
szálláshelyünkre. 
Másnap izgatottan 
készülődtünk és reg-
geli után útnak indul-
tunk Rómába. Na-
gyon vártuk már, 
hogy ott legyünk, és 
élőben megtekinthes-
sük ezt a gyönyörű 
várost. Idegenveze-
tőnk és kisegítője 
nagyon felkészültek 
voltak, és érdekes, 
izgalmas dolgokat 
meséltek nekünk a különbö-
ző helyekről. Kedden a Santa 
Maria Maggiore Bazilikához 
mentünk először. Amikor ide 
beléptünk, ebbe a hatalmas, 
monumentális épületbe, hit-
oktató társammal elérzéke-
nyültünk, és hálás szívvel 
köszöntük Istennek, hogy 
megélhettük jelenlétét ott. 
Ebben a bazilikában látható a 
jászol ereklye, ami a hagyo-
mány szerint a Kisjézusnak 
fekhelyül szolgáló bölcső 
keleti jávorfa lécek darabjai, 
és a világ első szobor jászla 
is. Míg Róma valamennyi 

templomában betlehemi jász-
lakat állítanak föl karácsony-
kor, addig a legnagyobb Má-
ria bazilikában ezt nem te-
szik, mert olyan jászol kin-
cseik vannak, mint sehol má-
sutt a világon, s aminek Jézus 
születésének ünnepén külö-
nösen fontos szerep jut. 
Ezután a San Pietro in 
Vincoli (A leláncolt Szent 
Péter) Bazilikához mentünk, 
ami a leginkább onnan is-
mert, hogy itt található Mic-
helangelo Mózesről mintá-

zott márványszobra, amely 
része II. Gyula pápa síremlé-
kének. 
A fakultatívan elfogyasztott 
ebéd után pedig a Lateráni 
Bazilikához vettük az irányt, 
ahol magyar nyelvű szentmi-
sén vehettünk részt. Veres 
András győri megyéspüspök, 
a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia elnöke szólt 
hozzánk prédikációjában. 
Veres András püspök atya 
elmondta, hogy Róma min-
den hívő otthona, és azért 
érkeztünk oda, hogy hálát 
adjunk a Szentatya tavalyi 

látogatásáért. A zarándok 
szeretne a hitében megerő-
södni. Erre talán nincs is jobb 
hely, mint Róma, a vértanúk 
és az apostolok földje. Itt 
számtalan példával szembe-
sülhetünk, láthatjuk az ő éle-
tükből, hogyan kell Krisztus-
hoz és az ő egyházához hű-
nek maradni. Nagyon fel-
emelő érzés volt az 1500 
magyarral együtt énekelni, 
imádkozni. 
Szerdán a Falakon kívüli 
Szent Péter Bazilikához ve-

zetett első utunk, amely Ró-
ma második legnagyobb ba-
zilikája – mely építésének 
idején a városfalakon kívül 
esett, innen származik az 
elnevezése – az Ostia felé 
vezető út mentén, Pál apostol 
sírja fölé emelték. A ma lát-
ható templomot, amelynek 
elődje 1823-ban leégett, 1854
-ben szentelték fel. Itt a 
szentbeszédet Udvardy 
György veszprémi érsek 
mondta. Érsek atya szentbe-
szédében azt hangsúlyozta, 
hogy mit tegyünk, hogy Is-
tennek tetsző életet éljünk. 

Szent Pál apostolt említette 
példának, hogy Isten válasz-
totta őt ki, és formálta, alakí-
totta az életét. A pogány né-
pek is felismerték Krisztus 
igazságát Szent Pál missziós 
munkájának köszönhetően. 
Ferenc pápa is 
„egyházélményt” nyújtott 
nekünk. Beszélt a hídról, 
amely összeköti az embere-
ket, amely bizalomra hív, 
hiszen azt mutatja, azt igazol-
ja, hogy van miért élnünk. A 
kapu – erről is sokszor be-

szélt a Szentatya – határ, 
de odatartozás élmény is. 
A Szentatya nemcsak bá-
torított bennünket, mikor 
nálunk járt, hanem találko-
zott is a szegényekkel, 
rászorulókkal. „Ez a fel-
adat, az embermentés ne-
mes feladata” – emelte ki 
szentbeszédében Udvardy 
György érsek. 
Az eucharisztikus együtt-
lét után Róma további ne-
vezetességeit tekintettük 
meg idegenvezetőnk kísé-
retében és fantasztikus 
beszámolójával. A Colos-
seumot, a Forum Romanu-
mot, Piazza Veneziát, II. 
Victor Emmanuel emlék-
művet néztük meg közö-
sen.  
A hét csúcspontja csütör-
tökön volt, amikor már a 
hajnali órákban elindul-
tunk a Vatikánhoz. A biz-
tonsági ellenőrzés alatt 
már izgatottak voltunk, 
hiszen ezen a napon talál-
koztunk Ferenc pápával. A 
Szentatya magánaudienci-

án fogadta a magyar zarándo-
kokat a VI. Pál teremben. 
Fantasztikus élmény volt, 
amikor bejött Szent Péter 
utóda, Ferenc pápa, minden 
magyar tapsolt és integetett. 
Szinte beleremegtünk, hogy 
ilyen közelről láthatjuk és 
hallhatjuk a Szentatyát. Nagy 
öröm sugárzott az ő arcán is, 
boldog volt, hálásan köszön-
te, hogy elmentünk hozzá 
Rómába, és megerősítettük a 
kötődésünket Szent Péter 
utódához. Ami számomra 
fontos üzenet a tanításából az 
az, hogy legyünk a béke  

https://hu.wikipedia.org/wiki/Michelangelo_Buonarroti
https://hu.wikipedia.org/wiki/Michelangelo_Buonarroti
https://hu.wikipedia.org/wiki/M%C3%B3zes
https://hu.wikipedia.org/wiki/II._Gyula_p%C3%A1pa
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BÁTORSÁG  

A bátor embert sokan tisztelik, de kevesen mernek bátrak lenni. 

Pedig a bátorság sajátosan az embert jellemző erkölcsi tulajdon-

ság. Az állatokról is mondják, hogy egyes állatok bátrak. Még a 

bátorság szimbólumának is szívesen használják az oroszlán vagy 

a sas jelképét. Ám a bátorsággal az óvatos és tapasztalt emberek-

nek bizonyos nehézségei is vannak. Úgy gondolják, hogy a bátor 

ember fejjel megy neki a falnak. Azt is szokták hangoztatni, 

hogy a bátorság veszélyes dolog, hiszen ha a tojást a sziklához 

dobják, akkor nem a szikla törik össze, hanem a tojás. Igen, az 

emberi bátorságot épp az értelem által való irányítottság jel-

lemzi. Már az ókori pogány filozófus, Aristoteles is rámutat 

Nikomachosi Etika című művében arra, hogy az erény mindig 

két szélsőséges magatartás között helyezkedik el. Így a bátor-

ságnak is középen van a helye, a gyávaság és vakmerőség kö-

zött. A gyáva ember fél, mert gyengének érzi magát. A vakme-

rő ember „ész nélkül” cselekszik, csak a célt nézi és a körülmé-

nyeket nem mérlegeli. A bátor ember ezzel szemben nagyon is 

jól tudja, hogy veszélyes dologra vállalkozik. Kockázatot vál-

lal. Ám mégis legyőzi a szívében fészkelő szorongást és félel-

met, mert a cél, amit igaznak és jónak ítél, oly magasztos, hogy 

ezért még a számára oly fontos javakat, mint a gazdaságot, a 

családot, érvényesülést, hatalmat és dicsőséget, sőt mi több, 

esetleg magát az életet, a saját életét is szívesen feláldozza. 

Szent Pál apostol szépen ír erről, amikor így fogalmaz: „Attól 

kezdve (s itt megtérésre utal) mindent szemétnek tekintettem 

Krisztus Jézus ismeretéhez képest.” A bátorságot a katolikus 

egyház erkölcsi tanítása a négy sarkalatos erény közé sorolja, 

az okosság, az igazságosság és a mértékletesség mellett. Ezek a 

tulajdonságok azért sarkalatos erények, mert gyakorlásukon 

fordul meg valakinek az erkölcsi jelleme. A mi Urunk Jézus 

Krisztus nem vakmerő volt, hanem bátor. Tudta, hogy mi vár 

reá, ha megváltói küldetését teljesíti. Nem „vakon” áldozta fel 

magát a világ bűneiért, hanem tudatosan. János evangéliumá-

ban mondja: „Nem veszik el életemet, hanem annak adom aki-

nek akarom”, továbbá „még nem jött el az én órám”. Az egy-

ház nagyjai mind bátor emberek voltak, mert hitték és tudták, 

hogy érdemes a nagyobb és örök értékekért feláldozni a csaló-

ka boldogságot ígérő ideiglenes javakat. Amúgyis, egy férfi             

legbecsesebb értéke a tiszta lelkiismeret és az örök eszmék és 

elvek, melyeknek szolgálatára szentelte magát. Ha ezt az értéket 

elveszíti, önmagában meghasonlott emberré válik.    

A Szentlélek Úristen a bátorság Lelke bennünk. Szítsuk fel ma-

gunkban a bátorság lelkét, nehogy mások, alantasabb célok érde-

kében bátrabbak legyenek nálunk.  

 

                                                  Dr. Bolberitz Pál   
     teológus, filozófus, egyetemi tanár         

    Folytatás a 2. oldalról 

emberei, minden reggel mie-
lőtt kilépek az utcára, eldön-
töm, hogy ma a béke embere-
ként szeretnék élni. A béke 
akkor születik meg, amikor 
úgy döntök, hogy megbocsá-
tok, még akkor is, ha ez ne-
héz, viszont ez örömmel tölti 
el a szívemet. 
A Szentatyával való találko-
zás után mindenki átvonult a 
Szent Péter Bazilikába, ahol 
közös szentmisén vettünk 
részt, Erdő Péter bíboros biz-
tató szavait hallhattuk. Erdő 
Péter szentbeszédében arra 
biztatott bennünket, hogy 
győzzük le az élet nagy kér-
dései iránti érdektelenséget, 
és újra fedezzük fel az apos-

tolok örömét és frissességét. 
Merítsünk bátorságot és len-
dületet, hogy valóban Krisz-
tus Egyháza legyünk, amely 
jele és eszköze az Istennel 
való bensőséges közösségnek 
és az egész emberi nem egy-
ségének. 
A szentmise végén közösen 
énekelte a több száz magyar 
a pápai és a magyar him-
nuszt. Jó volt megélni az egy-
séget, az összetartozást és 
magyarságunkat ott, Rómá-
ban! 
Délutáni római sétánk alatt 
pedig láthattuk a Piazza Na-
vonát, a Pantheont, a Trevi-
kutat, a Spanyol lépcsőt. 
Közben pedig, aki szerette 
volna, megkóstolhatta a fi-
nom olasz fagyit. 

Az ötnapos zarándoklatunk 
igazából csak három nap volt 
Rómában, hiszen az első és 
az utolsó napon utaztunk. De 
ez a három nap leírhatatlan és 
felejthetetlen élményekkel 
volt gazdag. Minden álmom 
egy jó ideje az volt, hogy 
Rómát lássam. Ez most telje-
sült, de nem is akárhogyan, 
hiszen zarándokoltunk, ami 
több, mint kirándulás. Imád-
ság, megtérés, a Jóistenhez 
való fordulás. Nemcsak turis-
taként voltunk jelen Rómá-
ban, hanem keresztény em-
berként, katolikusként, ma-
gyarként. 
Hálával tekintek vissza erre a 
zarándoklatra, hogy erősödni 
tudtunk keresztény mivol-
tunkban, hitünkben, és ezt az 

átélt és megtapasztalt Isten-
jelenlétet át tudjuk adni az 
itthoniaknak. Hazatérve az 
iskolában a gyerekek kíván-
csian fogadtak és kérték, 
hogy meséljek nekik Rómá-
ról, hogy milyen volt, hogyan 
éltem meg. Hálás szívvel 
köszönöm püspök atyának, 
hogy lehetővé tette, hogy a 
Váci Egyházmegye hitokta-
tói, katekétái, papjai részt 
vegyenek ezen a hálaadó za-
rándoklaton! Köszönöm 
Gyuri atyának és József atyá-
nak, hogy míg én a zarándok-
laton voltam, tanítottak he-
lyettem az iskolában. 

 
Generál-Bartók Ágnes 
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Szent Benedek bencés szerzetes, apát, rendalapító, Európa 

fő védőszentje. 

Szent Benedek – akinek ünnepe július 11-én van, másfél 

évezreden át hatott a keresztény Európa történelmére. 

Életrajzát Nagy Szent Gergely pápa írásaiból ismerhetjük 

meg. Miután 480 táján Nursiában megszületik, szülei a 

közeli Rómába küldik tanulni. Ez az időszak Róma ha-

nyatlásának ideje. Itt egykor az antik kultúra ragyogott, de 

emellett az apostol fejedelmek sírja is itt található. Ekkor 

az örök város vidéki kisváros 

benyomását keltette. A csá-

szár székhelye ugyanis nem 

itt, hanem Konstantinápoly-

ban (Bizáncban) volt. Róma 

lakói attól rettegtek a nép-

vándorláskor, hogy mikor 

semmisíti meg a várost a 

barbár germán hadsereg. Ek-

koriban tombolt az erkölcste-

lenség is. Nolai szent Pauli-

nus írja: „Ha az ember nem akar Isten országáról lemonda-

ni, akkor menekülnie kell Rómából.” Ezért 14 évesen ott-

hagyja a várost és magányba vonul. Subiaco mellett egy 

barlang lakója lesz, ahol az imádság és az elmélkedés mel-

lett a legszigorúbb önmegtagadásban él. Lassan remeték 

hatalmas tábora vesz körül. Sorra építeni kezdi a monosto-

rokat, amelyek közül leghíresebb a montecassinói. Itt írja 

meg szerzetesei számára a szabályzatot, a regulát. Monos-

toraiban a legnagyobb egyszerűség, mértékletesség, szigo-

rú szegénység és fegyelem uralkodott. Jelszavuk: Ora et 

labora! – Imádkozzál és dolgozzál! Szerzeteseinek imával, 

tanulással, fizikai munkával kellett megszentelniük a na-

pot és az éjszakát. 

Szent Benedek apát a nyugati szerzetesség rendalapítója. 

A bencéseknek nagy érdemei vannak Európa történetében. 

A népvándorlás viharaiban a kultúra és művészet egyetlen 

művelői. Isten előtt nagy érdemük, hogy keresztény hitre 

térítették az akkori barbár népeket: az angolszászokat, ger-

mán törzseket és minket, honfoglaló magyarokat! Örök 

hálával tartozik ezért népünk szent Benedek fiainak - köz-

tük szent Gellért püspöknek -, 

akik hittérítőink voltak. Őseinket 

megtanították ugyanakkor a föld-

művelésre is, az építkezésekre, 

gyümölcsfák ültetésére, a betűve-

tésre, templomok építésére. Géza 

fejedelmünkhöz az első bencések 

Rómából érkeztek szent ADAL-

BERT vezetésével. Pannonhal-

mán, Szent Márton hegyén tele-

pedtek le 996-ban. Benedeket VI. 

Pál pápa Európa fő védőszentjé-

vé nyilvánította, aki mesterünk az istenszolgálat iskolájá-

ban. 

Kérjük, hogy az Isten iránti szeretetet mindennél többre 
becsüljük, és szárnyaló szívvel járjunk az Úr parancsainak 
útján. 

                                                           Kovács József  

                                                                    atya 

PÜNKÖSDI CSODA 

Az Apostolok Cselekedeteiben olvas-

suk, hogy amikor pünkösdkor eljött a 

Szentlélek, az apostolok különféle nyel-

veken szólva bátran hirdették az evangé-

liumot, és mindenki a saját nyelvén ér-

tette a megváltásról szóló örömhírt. 

Pünkösd nagy ünnep volt a zsidók szá-

mára. A mózesi törvény kihirdetésének 

volt ez az ünnepe, s ezért sok külföldről 

érkező zsidó vallású ember és a zsidó 

monoteizmussal szimpatizáló pogány is 

megjelent ilyenkor Jeruzsálemben. 

Érthető, hogy nagy feltűnést keltett az 

egyszerű galileai halász emberek nyel-

vein való szólása, a pünkösdi nyelvcso-

da. Az ószövetségi szentírás is beszél 

egy „nyelvcsodáról”, csakhogy épp el-

lenkező előjellel. A bábeli toronyépítés-

ről szóló történet teológiai mondaniva-

lója az, hogy az emberiség történetében 

mindig is voltak globalizációs törekvé-

sek, amikor az emberek összefogtak, 

egy nyelven beszéltek, hogy alkotásaik 

hatalmas méreteivel az Isten helyébe 

léphessenek. Olyan magas tornyot akar-

tak építeni, hogy elérjék az eget. Ám az 

Isten „megmosolyogta” az ember nagy-

ravágyását, és összekeverte nyelvüket, 

nehogy megérthessék egymás szavát. 

Ma is tanúi lehetünk az ilyen globalizá-

ciós törekvéseknek. „Illik” ugyanazt a 

nyelvet beszélni, ugyanaz a média jut el 

a föld végső sarkáig, és ugyanazokat a 

fogyasztási cikkeket lehet vásárolni a 

világ minden részén. Ám az olyan egy-

ség, ami nem az Isten műve, csak látszat 

egység. A látszólag egyesülő világ mö-

gött széteső nemzetek, társadalmak, 

családok, emberi kapcsolatok húzódnak 

meg. „Mindnyájan eltévedtek, s min-

denki a maga útját járja” – írja Izajás 

próféta. 

Van azonban egy másik fajta egység is. 

Ez az Istentől származik s ebből az egy-

ségből részesedik a világ. Ez az egység 

az isteni szentháromság belső egységé-

ből való részesedés. Pál apostol áldó 

szavakkal ad hálát azért az egységért, 

ami a Szentlélek műve s „akitől minden 

közösség származik, ami a mennyben és 

a földön van”. A Szentlélek Úristen 

pünkösdkor összeforrasztotta a különfé-

le nyelvű és nemzetiségű embereket 

egyazon hitben és szeretetben, mert ahol 

ugyanaz a hit, remény és szeretet van az 

emberekben, ott megvan a kölcsönös 

bizalom és megértés. Ilyen pünkösdi 

csoda tanúja lehetett a világ II. János Pál 

pápa temetésén is, amikor mintegy négy 

millió ember gyűlt össze spontán módon 

Rómában a nagy pápa tiszteletére. Ko-

moly biztatás ez számunkra. A világ 

hiába próbálja mesterséges eszközökkel 

összeterelni valamiféle bábeli egységbe 

az emberiséget. Erre csak a Szentlélek 

képes. 

                       

                         Dr. Bolberitz Pál 

       teológus, filozófus, egyetemi tanár 
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Ebben az évben 25 gyermek járult elsőáldozáshoz:  

Bogdán Zselyke, Bozsonyik Zsófia Hanna, Cserni Izabella, 

Fábián Hunor, Gálik Emma, Vitéz Zsombor, Kiss Arina 

Margit, Nagy Norina, Németh Bence Kristóf, Viczián Bálint, 

Virág Pamela Bella, Beluczki Áron, Bertus Maja, Kelemen 

Hanna, Lendvai Maja, Makó Gertrúd, Molnár Cintia, Né-

meth Luca, Rafael Zselyke Borbála, Szabó Panna, Szabó 

Soma, Virág Leila, Csernák Olivér, Molnár Róza, Varga 

Melitta. 

 

A gyerekek véleményei, válaszai az első szent gyónással és ál-

dozással kapcsolatban: 

 

Szentgyónás: 

- Jó volt, mert elmondtam a bűneimet. Örültem, hogy megbo-

csátott Jézus. 

- Tiszta lett a lelkem és éreztem, hogy Jézus a lelkemben volt. 

- Megkönnyebbültem, örültem, hogy Isten megbocsájtott. 

- Megbántam a bűneimet. Örültem, hogy meg tudtam köszönni 

azt, amit átéltem. 

- Nagyon jó volt. Az atya kedves volt, és utána megtisztult a 

lelkem, és bűntelennek éreztem magam. 

- Féltem is, meg nem is. Amikor hazaértem, akkor minden más 

volt, jobban éreztem magam. 

- Isten megbocsátotta a bűneimet, és megtisztult a szívem. 

 

Szentáldozás:  

- Nagyon jó volt, találkoztam Jézussal, és imádkoztam hozzá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Jó volt a szentmisén lenni és Jézussal beszélgetni. 

- Nagyon örültem, hogy a kezembe vehettem a szentostyát. 

- Áldozáskor nagyon boldog voltam. 

- Örültem, hogy elsőáldozó lettem, örültem, hogy beszéltem  

Jézussal. 

- Az elsőáldozás után nagyon jó kedvem lett. 

- Örülök, hogy magamhoz vehettem Jézus testét, és boldog vol-

tam. 

Imádkozzunk a gyermekekért és családtagjaikért, hogy az első-

áldozás elmúltával is legyenek hűségesek Krisztushoz, érezzék 

fontosnak a vasárnapi szentmiséken való részvételt! 

 

                                                                                Ági néni 

Fotó: Kristók János 

 

 

- rendszeres foglalkozást tartunk a roma gyerekek részére 

minden pénteken délután 4 órától a Cserkészházban 

- a Karitász tagok minden hónap első hetében találkoznak, 

hogy megbeszéljék az aktuális programokat, feladatokat 

- május minden estéjén közösen imádkozhattunk a Szűzanyá-

hoz, kérve tőle sok kegyelmet 

- az elsőáldozás az egyházközségünk közös, szép eseménye, 

25 gyermek járult az első szentáldozáshoz 

- Zsuffa Tünde jóvoltából 50 iskolás és bérmálkozásra készü-

lő fiatal nézhette meg Kecskeméten az Ég tartja a Földet 

című musicalt 

- köszönjük mindenkinek, aki munkájával, tenni akarásával 

hozzájárult az úrnapi gulyhók elkészítéséhez 
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 Tanév végére  

            A megoldás 

A galambok egy vidám és telhetetlen 

csapata a templom melletti teret vá-

lasztotta szálláshelyül. Az esküvők után 

az úttest repedései tele voltak rizssze-

mekkel, s ez nagy örömére szolgált a 

galamboknak. Néhány rizsszem a 

templomba is beesett és a mohó ga-

lambok oda is bementek értük. Néhá-

nyan benn is rekedtek és a vasárnapi 

szertartások alatt repkedésükkel zavar-

ták a híveket. Nem beszélve arról, hogy 

„nyomaikat” bizony otthagyták néme-

lyik szent szobrán. Az elkeseredett pap 

tanácskozásra hívta az egyházközségi 

tanácsot, ahol a legfontosabb napiren-

di pont a galambok kiűzése volt.  

- Valamit muszáj tennünk azért, hogy a 

galambok ne jöjjenek be többé a temp-

lomba! 

Elsőként egy tanácsos emelkedett szó-

ra – talán Heródes leszármazottja volt – 

és azt mondta: - Dobjunk közéjük mér-

gezett rizst, így egyik sem fog bejönni 

többé! 

A többi ferences lelkű tanácsos felhá-

borodott ezen: Azt már nem! Vigyük el 

őket valamelyik tanyára, ahol boldogan 

élhetnek majd! 

De ez a megoldás sem tűnt kivitelezhe-

tőnek. Ugyanígy elvették azt a javasla-

tot is, hogy egy galambvadászatra ki-

képzett vadállatot küldjenek közéjük, 

valamint azt is, hogy egy erős hálót 

feszítsenek ki a templom ajtaja és abla-

kai elé.  

Végül, amikor már zavaró lett a csend, 

mert senkinek semmi nem jutott eszé-

be, a Tanács legidősebb tagja azt kér-

dezte: 

-  Szóval ti azt szeretnétek, hogy a ga-

lambok ne jöjjenek be többé a temp-

lomba? 

-  Igen – válaszolták kórusban a tanács-

tagok.  

-  Valóban nem akarjátok többé látni 

őket? 

-   Nem – kiabálták a tanácstagok türel-

metlenül 

-   Akkor egyszerű a dolog – válaszolta 

az öreg. – Tegyétek a következőt: ke-

reszteljétek meg őket, legyenek elsőál-

dozók, bérmálkozzanak meg és soha 

többé nem fogjátok őket a templom-

ban látni. 

 

-  Papa, te pingvin vagy? 

-  Igen. 

-  Papa, a nagypapa is pingvin? 

-  Igen, a nagypapa is pingvin. 

-  És a dédapa? Ő is pingvin volt? 

-  Igen, ő is pingvin volt. 

-  És én is pingvin vagyok? 

-  Igen, te is pingvin vagy! 

-  De akkor vajon miért fázom ennyire?  

 

Ma a legfiatalabb generáció nagy hide-

get érez. A kis –és a nagyobb gyerme-

kek olyanok, mint az eloltott lámpák. 

Hiába járnak hittanórára, hiába tanul-

ják a katekizmust, a fény nem gyullad 

ki. És mindez azért van így, mert aki-

nek a kezében van a kapcsoló, elfelej-

tette, hogy hogyan kell meggyújtani 

azt. 

  

A hittan órákon igyekszünk a szülőkkel 

együttműködve dolgozni azon, hogy 

gyermekeink ne érezzenek hideget, és 

próbáljuk elvezetni őket - habár kis 

léptekben - az igaz hitre. 

  

                                                       

Ági néni  

 

 

                   Eszkimó pap 

- Miért prédikálja az eszkimó pap, 

hogy a pokolban mínusz 120 fok van? 

- Mert ha azt mondaná, hogy a pokol 

egy forró katlan, minden eszkimó ön-

gyilkos lenne, hogy végre oda juthas-

son felmelegedni. 

                          **** 

                  Jóval a rosszért 

Peti feltűnően csöndesen kérdezgeti 

nagyanyját: 

- Nagymami, igaz az, hogy a jó ke-

resztény a rosszért is jóval fizet? 

- Igaz, Petikém. 

- Akkor légy szíves, vegyél nekem fa-

gyit. 

-  Miért, kis unokám? 

- Mert eltörtem a szemüvegedet. 

                         **** 

                      Két srác  

Két srác beszélget 

- Ti szoktatok imádkozni az étkezések 

előtt? 

- Nem, az én anyám jól főz! 
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     Július 2-a a Szűz Anya látogatása Erzsébetnél, Sar-

lós Boldogasszony ünnepnapja. Ez a nap az Érsekvad-

kerti Kalászcsoport újjáalakulásának a napja. Reggel 7 

órakor mutatjuk be a szentmisét, melyet az élő és el-

hunyt kalásztagokért ajánlunk fel.  

  Július 8-12. között lesz a napközis hittantábor, 9-én, 

kedden reggel 8 órakor kezdődik a szentmise, melyet 

bemutat Lendvai Zoltán Lenti plébános, a „gördeszkás 

atya.” A szentmise után gördeszkás bemutatót tart az 

atya a templom körüli járdán. Minden érdeklődőt sze-

retettel hívunk és várunk! 

  Július 5-én lesz a hónap elsőpénteki napja, délelőtt a 

szokott módon felkeressük otthonukban szentségekkel 

az idős- beteg Testvéreket. 

  Július 26-án lesz a nagyszülők védőszentjének, Szent 

Joakimnak és Szent Annának az ünnepe. Másnap július 

27-én, szombaton az este 7 órakor kezdődő szentmisét 

a temetői Szent Anna Kápolnánál mutatjuk be. A 

szentmise végén az unokáikkal jelenlévő nagyszülőket 

külön áldásban is részesítjük. Rossz idő esetén a szent-

mise a templomban lesz megtartva.  

  Július 28-án vasárnap mind a két szentmise végén a 

templom körüli autókat megáldjuk. Kérve az utazók 

védőszentjének Szent Kristófnak közbenjárását a jár-

művekre és az utasaikra. 

  Ugyancsak július 28-án vasárnap a Budapesti Kodály 

Zoltán Magyar Kórusiskola énekel a fél 10-es szentmi-

sén. 

  Július 31-e szerda Loyolai Szent Ignác ünnepe, közsé-
günk fogadalmi napja. Ezen a napon este 7 órakor tar-
tunk ünnepi szentmisét, kérjük, a Testvéreket minél 
nagyobb számban vegyenek részt ezen a szentmisén, 
így is megtartva őseink fogadalmát.  

 
 
 
 
Zsuffa Tünde jóvoltából meghí-
vást kaptunk a Kecskeméti Szín-
házba, hogy meg nézzük “Az ég 
tartja a földet” című színdarabot, 
amelyet ő írt. Sok érdekes dolgot 
tudtunk meg Szent Erzsébet éle-
téről. A színház nagyon szép 
volt. Nagyon jó érzés volt el-
menni erre az eseményre. Egy 
teljes busszal, 50 fővel a helyi 
általános iskolásokkal és bérmál-
kozásra készülő fiatalokkal és 
felnőtt kísérőkkel utaztunk jó 
hangulatban Kecskemétre. Jó 
volt megélni ezt a nagyon szép 
délutánt. A színház után még 
hazafelé a fiataloknak kedvezett 
is az atya, mert megengedte, 
hogy bemenjünk a Mc Donalds-
be. A színházba Magyarország 
több pontjáról is érkeztek iskolai, 
gyermek csoportok, és teljesen 
megtelt velünk a gyönyörű épü-
let.  
“Az ég tartja a földet” egy zenés 
színdarab, amely nem csupán 
egy szent élettörténetét mutatja 
be, hanem szembenézés az em-
beri gyarlósággal és az emberi 
lélek önzetlen nagyságával. A 
történet a 800 éves legenda, Ár-
pád-házi Szent  Erzsébet, a ma-
gyar királylány életét eleveníti  
 

 
 
 
 

meg. Erzsébetet már életében 
szentként tisztelték, és mély hite 
cselekvő szeretetként áradt szét: 
menedékházat alapított árvagyer-
mekeknek és kórházat a betegek-
nek.  
Az asszony, aki a női eszmény 
megtestesülésévé vált, megmu-
tatta, hogy az igazi szeretet a 
legzordabb körülmények között 
is feltétlen és kiapadhatatlan. A 
színdarab végén vastapsot kaptak 
a fantasztikus hanggal és tehet-
séggel megáldott színészek. 
Gyönyörű, látványos előadásban 
volt részünk. 
 
Szent Erzsébet példakép lehet 
számunkra, bérmálkozás előtt 
álló fiatalok számára, hogy ho-
gyan kell önzetlenül szeretni, 
elfogadni a másikat, nyitottnak 
lenni a másik felé. Fontos tanítá-
sa, hogy ne a földi, anyagi javak, 
dolgok után vágyakozzunk, ha-
nem az égiek felé, Jézus felé 
irányuljon figyelmünk. 
Köszönjük ezt a színházi lehető-
séget Gyuri atyának, aki meg-
szervezte a napot, és örömmel 
töltötte el szívünket. 
 

Cseman Petra és Zsiga Luca 

 

Szülök imája Szent Annához ! 
 

Szent Anna, legédesebb anya, te légy gyerme-
keink anyja is ! 

Rád bízzuk, anyai szeretetednek adjuk át őket. 
Járd ki számunkra mindazt, ami itt a földön 
szükséges nekik, és lelkük javát szolgálja! 
Esdj ki mindnyájunknak szívbeli szeretetet 

Isten és embertársaink iránt; 
Óvd meg őket a bűntől, őrizd meg tisztának 

valamennyijüket! Ne engedd, hogy rossz pél-
dát mutassanak másoknak, és minket is óvj 

meg attól, hogy mi mutassunk helytelen példá-
kat gyermekeinknek! 

Esdekeld ki, hogy Isten és felebarátaink szere-
tettében nevelhessük minden gyermekünket, 
és állj mellettük, hogy velünk együtt ők is el-
nyerhessék majd az örök üdvösséget Ámen. 

A Z  É G  TA R TJA  A  F Ö L D E T  
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J Ú L I U S  

1. hétfő -  
2. kedd -  
3. szerda -  
4. csütörtök -  
5. péntek - Záhorszki Józsefné Boda Anna lelki üdvéért 

1. évforduló 
6. szombat - Kristóf Sándor, édesapja, nagyszülők, a csa-

lád élő és elhunyt hozzátartozóiért 
 - Pálinkás Istvánné 5. évforduló, férje, szüleik, 

testvéreik, élő és elhunyt családtagok 
 - Boda István, Boda és Kakas család halottaiért 

és Halaj Gyula 
 - Villant István, testvére, sógora, sógornője, 

szüleik, anyósa, apósa, élő és elhunyt hozzá-
tartozók 

7. vasárnap -  
8. hétfő -  
9. kedd - 
10. szerda - Czinege János, felesége Híves Borbála, szü-

lei, testvérei, nagyszülők és hozzátartozók 
(Alapítványi) 

11. csütörtök -  
12. péntek -  
13. szombat - Nagy Ilona, férje Konopás István, testvéreik, 

szüleik, a család élő és elhunyt tagjaiért 
14. vasárnap - Urbán István, neje Csernák Mária halálának 

25. évfordulója, Gresina család élő és elhunyt 
hozzátartozóiért 

15. hétfő -  
16. kedd -  
17. szerda -  
18. csütörtök -  
19. péntek - Kristók István, neje Fábián Mária 
20. szombat - Hálából 
21. vasárnap - Koza József, felesége Nagy Erzsébet, vejük 

István és János, Urbán István, felesége Cser-
nák Mária, lányuk Mária, vejük János 

 - Kalmár József, felesége Jakubecz Erzsébet 3. 
évforduló, szüleik és elhunyt hozzátartozók 

22. hétfő -  
23. kedd -  
24. szerda -  
25. csütörtök -  
26. péntek -  
27. szombat - Jakubecz Gergely, felesége, szüleik, testvére-

ik, 2 unokájuk István és Rita, valamint a Czine-
ge család halottai 

28. vasárnap -  
29. hétfő -  
30. kedd -  
31. szerda -  
31. péntek -  

 
 
 
 

Vadkerti Harangok 
Az Érsekvadkerti Katolikus Egyházközség lapja 

 

Felelős kiadó: Máthé György plébános   
   Email cím: bartok.agi78@gmail.com 

 

Internet cím:  

https://www.ersekvadkert.vaciegyhazmegye.hu 

Nyomtatás: ZHORV Stúdió 

Gitáros szentmise 
 

Szentmise gitáros zenei szolgálattal a 

Szent András plébániatemplomban:  

2024. július 14., vasárnap 9:30  

17. Klinger János (1960) 

18. Nagy Károly László (1963) 

19. Szabó János (1942) 

20. Jakubecz Jánosné Keresztes Mária (1928) 

21. Szunyog Sándorné Koza Mária (1953) 

      

           Keresztelések:  
 

14.  Szikora Hunor Péter 

  (Szikora Péter – Boskó Judit) 

15. Szél Dávid Dominik 

  (Szél Dávid – Kruzslik Dalma) 

16. Kovács Nadin Mézi Vivien 

       (Kovács Mercédesz)  

  

 

„Ossz szeretetet, bárhová 

mész: Legfőképpen a saját 

házadban… Ügyelj rá, hogy 

mindenki jobb érzésekkel és 

boldogabban távozzék tőled, 

mint ahogyan jött. Légy Isten jóságának élő kifejeződé-

se; jóság ragyogjon a szemeidben, a mosolyodban, me-

leg, üdvözlő szavaidban.” 

                                                  (Teréz anya) 

E Z  T Ö R T É N T  


